3.12. RÜCKSTELLUNG FÜR ABFERTIGUNGEN

TEUR 31.12.2023 31.12.2022

Barwert der Abfertigungsverpflichtungen (DBO) am 1.1. 5.025 6.338

Dienstzeitaufwand 137 188

Zinsenaufwand 174 62

Abfertigungszahlungen -483 -446

Verbindlichkeiten aus Abfertigungszahlungen 0 0

Versicherungsmathematische Gewinne/Verluste in der
Konzern-Gewinn- und-Verlustrechnung

0 0

Versicherungsmathematische Gewinne/Verluste in der
Konzern-Gesamtergebnisrechnung

-442 -1.117

Barwert der Abfertigungsverpflichtungen (DBO) am 31.12. 4.411 5.025

Sensibilitätsszenario von Zinssatzänderungen in TEUR:

TEUR -0,5 % IST % +0,5 %

Aktueller Wert (DBO) per 31.12.2023 4.643 4.411 4.196

Dienstzeitaufwand 140 133 126

Zinsenaufwand 162 176 189

Erwartete Leistung 2023 -36 -36 -36

Erwarteter Wert (DBO) per 31.12.2024 4.909 4.684 4.475

Dauer: 10,4 Jahre

Da
s

Bi
nd

er
-J

ah
r

20
23

 |
Ko

nz
er

na
bs

ch
lu

ss

89

Parameteränderung (Zinssatz von 3,5 % auf 4,0 %)

Versicherungsmathematischer Gewinn/Verlust -442

Aufgrund von Änderungen finanzieller Annahmen -545

Aufgrund von Erfahrungswerten 103

Aufgrund demografischer Annahmen 0

Sensibilitätsszenario von Gehaltsänderungen in TEUR:

TEUR -0,5 % IST % +0,5 %

Aktueller Wert (DBO) per 31.12.2023 4.227 4.411 4.610

Dienstzeitaufwand 125 133 140

Zinsenaufwand 167 177 186

Erwartete Leistung 2023 -36 -36 -36

Erwarteter Wert (DBO) per 31.12.2024 4.483 4.684 4.900

Dauer: 10,4 Jahre

Parameteränderung (Gehaltssteigerung von 3,0 % unverändert)

Versicherungsmathematischer Gewinn/Verlust -442

Aufgrund von Änderungen finanzieller Annahmen -545

Aufgrund von Erfahrungswerten 103

Aufgrund demografischer Annahmen 0

3.13. RÜCKSTELLUNG FÜR JUBILÄUMSGELDER

TEUR 31.12.2023 31.12.2022

Barwert der Jubiläumgsgeldverpflichtungen (DBO) am 1.1. 1.392 1.714

Dienstzeitaufwand 82 113

Zinsenaufwand 47 17

Jubiläumsgeldzahlungen -110 -27

Versicherungsmathematische Gewinne/Verluste 0 -425

Barwert der Jubiläumsgeldverpflichtungen (DBO) am 31.12. 1.411 1.392

Sensibilitätsszenario von Zinssatzänderungen in TEUR:

TEUR -0,5 % IST % +0,5 %

Aktueller Wert (DBO) per 31.12.2023 1.492 1.411 1.318

Dienstzeitaufwand 90 83 78

Zinsenaufwand 52 56 59

Erwartete Leistung 2023 -47 -47 -47

Erwarteter Wert (DBO) per 31.12.2024 1.587 1.503 1.408

Dauer: 11,2 Jahre

Da
s

Bi
nd

er
-J

ah
r

20
23

 |
Ko

nz
er

na
bs

ch
lu

ss

90

Parameteränderung (Zinssatz von 3,5 % auf 4,0 %)

Versicherungsmathematischer Gewinn/Verlust 0

Aufgrund von Parameteränderungen 0

Aufgrund von Änderungen finanzieller Annahmen -80

Aufgrund von Erfahrungswerten 80

Aufgrund demografischer Annahmen 0

Sensibilitätsszenario von Gehaltsänderungen in TEUR:

TEUR -0,5 % IST % +0,5 %

Aktueller Wert (DBO) per 31.12.2023 1.352 1.411 1.476

Dienstzeitaufwand 78 83 89

Zinsenaufwand 53 56 58

Erwartete Leistung 2023 -47 -47 -47

Erwarteter Wert (DBO) per 31.12.2024 1.436 1.503 1.576

Dauer: 11,2 Jahre

Parameteränderung (Gehaltssteigerung von 3,0 % unverändert)

Versicherungsmathematischer Gewinn/Verlust 0

Aufgrund von Parameteränderungen 0

Aufgrund von Änderungen finanzieller Annahmen -80

Aufgrund von Erfahrungswerten 80

Aufgrund demografischer Annahmen 0

Da
s

Bi
nd

er
-J

ah
r

20
23

 |
Ko

nz
er

na
bs

ch
lu

ss

91

3.14. RÜCKSTELLUNGEN

TEUR
Laufende

Steuern
Personal-

bereich
Auftrags-

abwicklung
Sonstige Summe

Stand 31.12.2022 3.144 4.201 9.238 1.194 17.777

Umgliederung 59 0 -264 0 -205

Verbrauch -842 -4.218 -8.379 -675 -14.114

Auflösung -189 46 -731 -227 -1.101